
SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 5

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467955

MODALIDADE: CONVITE Nº 05 /2012-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA 
VIÁRIA PARA RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA RUA DO TAPANÃ 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01. SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA , foi a vencedora 
do Convite nº 05/2012, pelo critério de menor preço global, 
num total de R$145.500,00 (Cento e quarenta e cinco mil e 
quinhentos reais).
Belém- PA, 13 de novembro de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467736

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos superveni entes da Administração, conforme processo nº 
2012/436825, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 36/2012
b) Modalidade: CONVITE
c) Objeto da Licitação: Construção de muros de arrimo na 
Pracinha e Laguinho, no Município de Salinópolis, neste Estado.
d) Data da Adjudicação e Homologação: 14/05/2012.
Belém, 06 de Dezembro de 2012.
Ordenador Responsável
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467981
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 465864

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 8,545,657.62
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Execução dos serviços de Conservação e 
Restauração da Rodovia PA-287, trecho: Conceição do Araguaia 
/ Redenção, na Região de Integração do Araguaia, sob jurisdição 
do 6º Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos 
Anexos do Edital.
Contrato: 2011-043
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132451143 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL Nº 006/2010 – PROGRAMA DE APOIO 
A PROJETO DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLÓGICA 

INOVADORA À AGRICULTURA FAMILIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467821

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Silvio Martins Cardoso.
FINALIDADE: Concessão e aceitação de bolsas de apoio técnico 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas no 
Programa de Apoio a projetos de Pesquisa e Extensão Tecnológica 
e Inovadora a Agricultura Familiar - Edital nº 006/2010
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/12//2012 A 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2012.
BENEFICIÁRIO: Délcio Cravo Soares
FINALIDADE: Concessão e aceitação de bolsas de apoio técnico 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas no 
Programa de Apoio a projetos de Pesquisa e Extensão Tecnológica 
e Inovadora a Agricultura Familiar - Edital nº 006/2010  
VALOR DA BOLSA:R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/12//2012 A 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 467831

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagem aérea nacional e internacional, 
fl uvial e rodoviária. Processo nº 2012/558894. Empenhos 
2012NE02467, 2012NE02468, 2012NE02469 e 2012NE02470. 
Valor Total: 154,444.75
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/05/2013
Dispensa: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339033              0101000000          Estadual
19571137874770000    339033              0660000000          Federal
Contratado: TERRA BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 936
CEP. 66035-415 - Belém/PAComplemento: Casa 02
Email: agencia@terrabrasiltur.com.br
Telefone: 9132242096 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA - CONVÊNIO Nº 

071/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467892

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDRESA SOARES DA COSTA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial-DTI, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2012
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - CONVÊNIO Nº 071/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467900

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO HOLANDA ARAUJO
FINALIDADE: Concessão de bolsa Desenvolvimento Tecnológico 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades a serem 
desenvolvidas pelo bolsista, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 

Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ $ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA - CONVÊNIO Nº 

067/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467908

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: João Julio Salvatti Neto
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial-DTI, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCOS YUCHI TAKEDA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Iniciação Científi ca, Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28/02/2013.
DATA DE ASSINATURA:. 30/11/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RÔMULO SILVA PINHEIRO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial-DTI, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2012
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LARISSA MONTEIRO PIMENTEL
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de 
Outorga e Aceitação de bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e 
Industrial-DTI, Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2012
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - CONVÊNIO Nº 067/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467912

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PEDRO MONTIBELER SALVADOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa Apoio Técnico, como forma de 
apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, Edital 
nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 600,00 (seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: até 30/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PEDRO VITOR MOURÃO ARAUJO
FINALIDADE: Concessão de bolsa Apoio Técnico, como forma de 
apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, Edital 
nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 


